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Abstrakt

Název práce: Podnikatelský plán na zřízení prodejny se snowboardovým

a skateboardovým zbožím.

Cíle práce: Sestavení podnikatelského plánu v oblasti prodeje sportovních potřeb se

zaměřením na snowboarding a skateboarding.

Metoda: Pro sestavení podnikatelského plánu pomohla analýza odborné literatury

z oblasti marketingu, podnikání a reklamy. Také metoda analýzy trhu a konkurence byla

využita při sestavování podnikatelského plánu.

Výsledky: Výsledky udávají plán jak vytvořit a řídit prodejnu zaměřenou na prodej

snowboardového a skateboardového zboží. Zároveň však poukazují na rizika spojené se

založením prodejny.

Klíčová slova: Prodejna, podnikatelský plán, snowboarding, skateboarding.

Abstract

Title: Business plan, for starting snowboarding and skateboarding shop.

Goals: To make a business plan of shop that sales snowboarding and skateboarding

goods.

Method: Marketing, business and advertising literature analysis was used for making

up a business plan. Anothre method which was used in our plan is analysis of market

and competition.

Result: Results give example, how to build up and run shop that sales snowboarding

and skateboarding goods. They also showing accumulation of risk which is conected to

our plan.

Key words: Shop, business plan, snowboarding, skateboarding.
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1 Úvod

V dnešní době se čím dál tím častěji setkáváme s rozmachem adrenalinových

sportů. Tyto sporty se uchycují mezi různými kategoriemi, nejvíce však na místech

s dobrými podmínkami.

Mezi taková místa můžeme zařadit i město Poprad, které se nachází pod úpatím

Vysokých Tater. Město a jeho okolí mají výbornou polohu a vyznačují se výraznou

tradicí v oblasti zimních a letních sportů. Poprad je vhodná lokalita na rozmach sportů,

jako je snowboarding či skateboarding. V každém ročním období mají lidé k dispozici

pestrý výběr možností jak trávit volné chvíle spojené s aktivním oddechem. Sporty jako

snowboarding nebo skateboarding nekladou do popředí potřebu vítězit, nebo dosahovat

nějaké výsledky. Vyznávají spíš filozofii sportu jako životního stylu, který je v spojení

s hudbou, módou, životní filozofií, či nepsanými pravidly. Tento pohled na svět

okouzlil mnoho mladých lidí, kteří hledají seberealizaci. Skateboarding a snowboarding

umožňuje mladým projevit svůj postoj a svůj osobitý styl, tím pádem si v něm každý

najde to své. Také jsem podlehl těmto adrenalinovým sportům a patřím k jejich

nadšencům. Proto jsem se rozhodl moji práci věnovat této problematice. Jelikož se

aktivně věnuji snowboardování i skateboardování, mám instruktorský kurz a dlouholeté

zkušenosti, myslím si, že dokážu dostatečně posoudit omezenost produktů na našem

trhu.

Poprad je lokalita velmi vhodná pro rozvoj sportů, a proto by se měla

vyznačovat širokým spektrem produktů. Tak tomu bohužel není a zákazník se často

musí uspokojit se staršími modely, či určitými značkami. Rozhodl jsem se sestavit

podnikatelský plán se zaměřením na prodej snowboardového a skateboardového

sortimentu, neboť je potřebné, aby byla vyplněná mezera na trhu.
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2 CÍLE PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je sestavení podnikatelského plánu v oblasti prodeje

sportovních potřeb se zaměřením na snowboarding a skateboarding. Dílčí cíle, které

budou potřebné řešit v průběhu sestavovaní plánu jsou:

 Popis firmy a její základní atributy.

 Výběr personálu a organizace v podniku.

 Rozanalyzovaní Marketingového mixu a jeho 4P

o komunikace,

o produkt,

o cena,

o místo.

 Analýza konkurence.

 Sestavení SWOT analýzy.

 Sestavení finančního plánu.

2.2 Výzkumné otázky

 Které druhy komunikace jsou vhodné do našeho podnikatelského plánu?

 Čím může firma konkurovat lokálním konkurentům?

 Je zvolená lokalita vhodným místem?

 Má firma nějakou jedinečnou výhodu oproti konkurenci?

10

 Je z finančního hlediska výhodné založení podniku?

2.3 Postup řešení

Při postupu řešení byla využitá hlavně metoda analýzy odborné literatury a

metoda průzkumu.

Analýza odborné literatury

Analýza odborné literatury z oblasti obchodního marketingu poskytuje velmi

dobré teoretické východiska k řešení naší problematiky. Na sestavení podnikatelského

plánu prodejny snowboardové a skateboardové výstroje nám pomohla odborná literatura

z oblasti marketingu, podnikaní a reklamy.

Metoda Analýzy

Spočívá v analyzování obchodů na lokálním trhu, který nabízejí snowboardovou

a skateboardovou výstroj.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Obchod

Obchod už v dávných dobách vznikl v čase, kdy lidé mezi sebou začali

vyměňovat výrobky. Obchod vznikl v podstatě důsledkem dělby práce v společnosti,

tím pádem ho můžeme označit za něco jako specializovanou činnost. Tato činnost se

zaobírá především efektivní výměnou služeb a produktů mezi zúčastněnými

ekonomickými subjekty. V širším pojetí můžeme nazvat obchod jako činnost

uskutečnění nákupu a prodeje produktů. Co se týče obchodovaní, jeho předmětem

nemusí být jenom produkt, ale produkt jako celek, který zahrnuje formu výrobku,

služby, zprostředkování zážitku a jiné. Obchod jako instituci můžeme chápat jako

subjekt, který se právě zaobírá zprostředkováním obchodu jako činnosti. Obchod jako

sám může mít různé funkce.

3.1.1 Funkce obchodu a jeho vztah k výrobě

 Přeměna výrobního (zpravidla úzkého) sortimentu na sortiment obchodní

(zpravidla široký);

 Překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje;

 Překonání časového nesouladu – mezi časem výroby a časem nákupu zboží;

 Záruka kvality nabízeného zboží (volbou dodavatelů);

 Iniciativní ovlivňování výroby podle poptávky;

 Logistická funkce – zjišťování racionálních zásobovacích cest;

 Zjišťování rychlejší úhrady dodavatelům.

Obchod je prostředníkem mezi výrobcem a spotřebitelem. Znamená to, že jeho

postavení se vyvíjí současně se změnou postavení obou dalších subjektů a v relaci

k nim. Je to dáno řadou okolností: poměrem nabídky a poptávky na trhu, charakterem

konkurenčního prostředí, vývojem všech složek marketingového prostředí a dalšími

vlivy (Zamazalová 2009, s.12,13).
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Další různé klasifikace obchodu:

 Velkoobchod;

 Maloobchod;

 Maloobchod v síti prodejen (store retail);

 Maloobchod mimo sít prodejen (non store retail);

 Potravinářský maloobchod;

 Nepotravinářský maloobchod;

 Specializovaný maloobchod;

 Univerzální maloobchod;

 Stánkový prodej;

 Tržiště

(Zamazalová 2009, s.15).

3.2 Maloobchod

Každý řetězec se skládá z článků, bez kterého by řetěz nebyl kompletní, nebo by

vůbec nemohl existovat. Produkt sám o sobě projde různými etapami svého života, než

se dostane ke zákazníkovi, který ho bude moct používat. Jedním s těchto článků řetězce

je i maloobchod.

Činnost maloobchodu není nic jiného než prodeje zboží koncovým uživatelům,

který to zboží využívají pro svojí vlastní spotřebu. A právě firmy, které se zaobírají

touhle činností, se nazývají maloobchodní prodejci.

Jsou to všechny obchody, do kterých když vejdete, tak si odtud odnesete finální

produkt, který vám slouží pro vaši potřebu.
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3.2.1 Typy maloobchodů a jejich rozdíl podle některých kritérií

Maloobchodních prodejen je velké množství a vyskytují se v nejrůznějších

typech, formách, velikostech. Ukážeme pár typů a několik kritérií, podle kterých

bychom je mohli roztřídit, eventuálně porovnávat.

Tabulka č.1 : Hlavní typy maloobchodních firem

Typ prodejen Popis

Specializované prodejny Prodávají široký sortiment úzce

specializovaného zboží: sportovní potřeby

nábytek, květiny, knihy apod. Mohou být

dále členěny podle míry specializace

v dané komoditě. Např. obchody, které

nabízejí oděvy, obchody, které nabízejí

pouze pánskou konfekci, a obchody, které

se úzce specializují např. na nabídku

pánských košil.

Obchodní domy Nabízejí široký sortiment různorodý

sortiment – obvykle oděvy, nábytek


[…]


například poklesne o 5%. Kvůli efektivnímu pokrytí nákladů se přirážka pohybuje na

úrovni 90%.

Tabulka č.12 : Náklady, Výnos a Hospodářsky výsledek v letech 2011-2014

Položka 2011 2012 2013 2014

Meziroční nárůst tržeb (nárůst +

10 %)

(nárůst + 8

%)

(pokles – 5

%)

Nákup zboží 15000 15000 15000 15000

Měsíční doplnění zboží 12 x 356 =

4272

12 x 516 =

6192

12 x 658 =

7896

12 x 563 =

6756

Produkt ročně 19272 21192 22896 21756

Přirážka na úrovni 90% 18900 19073 20606 19580
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Náklady (v €) 31300,86 18993 17986 17986

Založení obchodu 11636,86 0 0 0

Měsíční náklady 12 x 1175

= 14100

14100 14100 14100

Reklama 2419 900 700 700

Úroky 265,55x12

= 3186,6

265,55x12

= 3186,6

265,55x12

= 3186,6

265,55x12

= 3186,6

Ztráta z minulého roku 805,6

Plánovaný HV (v €) - 805,6 80 2620 1594

(Zdroj: Vlastní zpracování)

První rok by firma s největší pravděpodobností dosáhla ztráty, což je způsobené

většími výdaji na reklamu a celkovým zřízením obchodu. V následujícím roce by však

firma při zvýšeném obratu 10 % vykázala pravděpodobně malý zisk. V následujícím

roce je očekávaný větší zisk v důsledku splacení ztrát z minulého roka. Tento zisk je

možné použit na další rozvoj obchodu (nabídnout internetový prodej, rozšíření obchodu

a jiné.) Je možné, že se prodá více věcí jak je uvedené a náš přechod ze ztráty do zisku

bude rychlejší, na druhé straně je pravděpodobné, že i měsíční náklady budou narůstat

každým rokem. Každopádně, co se týče návratnosti investic, dá se říct, že je to jakýsi

„běh na dlouhou trať“ a v blízké budoucnosti se dá těžko uvažovat o návratnosti

vloženého kapitálu. Samozřejmě prodej zboží je ovlivněn mnoha faktory, z kterých se

některé dají ovlivnit a některé ne. Ovlivnitelné faktory: Reklama, Rozmístnění tovaru,

Dodavatelé a jiné. Neovlivnitelné faktory: Móda, Zákaznická preference, Ekonomika,

Konkurence a jiné.
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5 DISKUSE

V mém rodném městě, Popradě, je jen jeden obchod, který se specializuje na

prodej zboží zaměřeného na snowboarding a skateboarding. Proto bylo mým záměrem

sestavit podnikatelský plán, který by konkuroval této jediné popradské prodejně.

Na začátku jsem provedl důkladný průzkum trhu v našem regionu. Velké

množství informací jsem čerpal z odborné literatury tohoto odvětví. Také jsem se

zkontaktoval s vedoucím této prodejny, který mě informoval o zkušenostech z prodeje.

Pak jsem přistoupil k sestavení bakalářské práce. Mým záměrem bylo vytvořit projekt,

který by po několika letech začal prosperovat. Zaměřil jsem se hlavně na produkty

vysoké kvality a na značky, které jsou v našich obchodech vzácné, až úplně nedostupné.

Mojí představou je, aby obchod nabízel produkt odlišný od konkurence, a tím pádem

zajímavějším pro zákazníka. Zrealizováním těchto plánů bych přilákal široké spektrum

lidí, různých věkových kategorií. Přínosem v obchodě by bylo také zavedení služby

IMHT, která slouží zákazníkům na rychlé vyhledávaní produktů a také možnost

objednání požadovaného produktu v případě, když je na prodejně momentálně

nedostupný. Úspěšný prodej by měli podpořit různé druhy reklam, dostupné širokému

spektru zákazníků, nebo flexibilní přizpůsobení se požadavkům spotřebitele.

Tento projekt je ovlivnitelný mnoha faktory, s kterými musíme do budoucna

počítat. Můžou se vyskytnut různé problémy a komplikace, a proto by si měl byt člověk

vědom rizika, do kterého vstupuje.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit obchod se zaměřením na prodej

snowboardového a skateboardového sortimentu. V Popradu a okolí se nachází jenom

jedna prodejna s podobnou specializací, tudíž jsem byl motivovaný nedostatečnou

nabídkou trhu. Po dlouhodobém a všestranně zaměřeném průzkumu, a také diskusích

s mladými lidmi, kteří se věnují těmto sportům, jsem dospěl k názoru, že je potřebné

rozšířit nabídku výrobků, od oblečení, doplňků, bot, až po výstroj.

V poslední době, díky výborným podmínkám v tomto regionu, u mladých lidí

výrazně narůstá zájem o snowboarding nebo skateboarding. Dá se říct, že jsou tyto

adrenalinové sporty pro mladé atraktivnější než ostatní sporty i díky lehké dostupnosti.

V neposlední řadě se spojují se zdravým životným stylem mladých lidí. Nejsou jenom

o dosáhnutých výsledcích, ale je to harmonie životního stylu, hudby, oblékání a

osobního projevu, což zaručuje jejich rostoucí oblíbenost. Myslím si, že je vhodné

a také perspektivní, zaměřit se na nedostatky a doplnit mezery na trhu v tomto regionu.

Založení obchodu zaměřeného na prodej snowboardového a skateboardového

sortimentu je samozřejmě rizikové, protože je ovlivnitelné mnohými faktory a tím

pádem nemůže byt zaručená návratnost vloženého kapitálu. Myslím si však, že

flexibilní řízení firmy by mělo zaručit úspěch.

Do budoucnosti by se v rámci řízení firmy mělo počítat s různými

komplikacemi. Je také potřeba, aby byly problémy důkladně analyzovány, s cílem

předejít jim v budoucí době.
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