## POSUDEK vedoucího bakalářské práce

**Jméno studenta:** Michal Fedorišin

**Téma práce:** Podnikatelský plán na zařízení prodejny se snowboardovým a skateboardovým zbožím.

**Cíl práce:** Sestavení Podnikatelského plánu v oblasti prodeje sportovních potřeb se zaměřením na snowboarding a skateboarding.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné
- použité metody podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné

### Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevhovující

Stupeň splnění cíle práce Vyhovující
Logická stavba práce Vyhovující
Práce s literaturou – citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Vyhovující
Hloubka tématické analýzy Vyhovující
Úprava práce-text-grafy-tabulky Vyhovující
Stylistická úroveň Vyhovující

### Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

**průměrná**

nadprůměrná

### Připomínky

Práce obsahuje množství slovenských výrazů a gramatických chyb. Chyby jsou dokonce i na úvodní straně BP. V názvu university, ve jménu vedoucího práce, dokonce i v názvu celé práce. Ten je chybně uveden i v abstraktu.

V práci chybí samostatná kapitola pojednávající o metodologii práce.

Práce je celkově slabší se špatnou úpravou a stylistickou úrovní.

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň:** vyhovující

V Praze dne 19. 4. 2010

Mgr. Jan Šíma